et terrā tuā in sanctificationē habebat. **N**omē
em̄ magnūz iuocabūt in te. **M**aledicti erūt q̄
p̄tēperit te. et p̄dēnati erūt oēs q̄ blasphemā-
uerint te. b̄ndictiq̄z erūt q̄ edificauerint te. **T**u
aut̄ letaberis in filijs tuis qm̄ oēs b̄ndicent: et
p̄gregabunt̄ ad dñm. **B**ti oēs q̄ diligunt te.
et q̄ gaudēt sup pacē tuā. **M**ia mea b̄ndic dñm
qm̄ liberauit hierlm̄ ciuitatē suā a cūcti tribu-
latōib⁹ ei⁹ dñs de⁹ nr̄. **B**ti⁹ ero si fuerint reli-
quie semis mei ad videndaz claritatē hierlm̄.
Porte hierlm̄ ex saphyro et smaragdo edifi-
cabūt: et ex lapide p̄cioso oīs circūit⁹ muroz
ei⁹. **E**x lapide cādido et mūdo oēs platee ei⁹
sternent̄. et p̄ vicos ei⁹ alleluia cātābif. **B**ndi-
ctus dñs q̄ exaltauit eā: vt sit regnuz eius i se-
cula seculozum sup eā. amen. XIII

Et cōsummati sunt s̄mones tobie. **E**t
postq̄ illūinat⁹ ē tobias vixit ānis q̄
draginta duob⁹: et vidit filios nepotū
suoz. **C**ōplet̄ itaq̄ annis cētū duob⁹. sepul-
tus est honorifice in ninie. **Q**u in q̄ginta nā-
q̄ et sex ānoz lumē oculozū amisit: sexagenā-
ri⁹ vō recepit. **R**eliquū vō vite sue i gaudio
fuit. et cuz bono p̄fectu timoris dei prexit in
pace. **I**n hora mortis sue vocauit ad se tobtā
filiū suuz et septē iuuenes filios suos nepotes
dixitq̄ eis. **P**rope erit iterit⁹ ninie. **N**ō em̄
excidit v̄bū dñi. et fr̄es nr̄i q̄ disp̄si sunt a tra-
isrl̄. reuertent̄ ad eā. **D**is autē defra fra eius re-
plebit̄. et dom⁹ dei q̄ i ea icēsa ē itez reedifica-
bit̄ ibiq̄z reuertent̄ oēs timētes deuz. **E**t relin-
quet̄ gētes idola sua. et veniet̄ in hierlm̄. et in-
habitabunt i ea. et gaudebūt i ea oēs reges t̄-
re adorātes deuz isrl̄. **A**udite q̄ filij mei: p̄rem-
v̄m. **S**eruite dño i v̄itate et i q̄rite. vt faciat q̄
placita sūt illi. **E**t filijs v̄ris mādāte. vt faciāt
iusticias et elemosynas vt sint mēores dei. et
b̄ndicāt euz i oī tpe i v̄itate et i tota v̄tute sua.
Nunc q̄ filij audite me et nolite manere h̄. **S**z
q̄cunq̄ die sepelierit̄ m̄rem v̄ram circa me in
vno sepulcro: ex eo dirigite gressus v̄ros vt
exeat̄ hinc. **V**ideo em̄ qz iniquitas ei⁹ finē da-
bit ei. **F**actū est autē post obitū m̄ris sue tobi-
as abcessit ex ninie cuz vxore sua et filijs et fi-
liozū filijs. et reūsus ē ad soceros suos. **I**nuē-
nitq̄z eos incolumes. in senectute bona: et cu-
ram eoz gessit. **E**t ipse clausit oculos eoz. et
oēm hereditatē dom⁹ raguelis ip̄e p̄cepit. vi-
ditq̄z q̄ntā generat̄ onē filiosq̄ filioz suoz. **E**t
cōplet̄ ānis nonagita et nouez in timore dñi:
cū gaudio sepeliert̄ eū. **D**is autē cognatio ei⁹
et oīs generatio eius i bona vita et i sancta p̄-
satione p̄māsit: ita vt accepti eēt taz deo q̄
hoibus et cunctis habitābus in terra.

**Explicit liber tobie. Incipit
prologus in librū Judith.**

Aud hebreos liber iudith i
ter agiographa legif. cui⁹ au-
toritas ad roborāda illa q̄ in
cōtentionē veniūt. min⁹ ido-
nea iudicat. **C**haldeo tñ ser-
mone cōscript⁹. in h̄storiaz
cōputat. **S**z qz hūc librū sy-
nod⁹ nicena i numero scāz sc̄pturaz legif cō-
putasse: ac q̄ui postulatōi v̄re. imo exactioni
et sepositi occupatōib⁹ q̄bus vehemētē arta-
bar. huic vnā lucubratiunculā dedi magi sen-
sum e sensu q̄ ex v̄bo v̄bū trāsseret. **A**ltoz
codicum varietatē vitiosissimā āputauit. sola
ea q̄ intelligentia integra in v̄bis chaldeis in-
uenire potui. latinis exp̄ssi. **A**ccipite iudith
viduā: castitatē exēplum. et triūphali laude p̄-
petuis eā p̄conijs declarate. **H**āc em̄ nō solū
feminis: sed et viris imitabile dedit q̄ castita-
tis eius remunerator. v̄tutē ei talem tribuit.
vt inuictuz oibus hoibus vinceret. et insup-
abilem suparet. *Arphaxat regat*

**Explicit prologus. Incipit
liber Judith Caplm I**

Arphaxat
itaq̄ rex medoꝝ subiu-
gauerat multas gentes
impio suo et ip̄e edifica-
uit ciuitatē potētissimā
quā appellauit egbatha-
nis et. **E**t lapidib⁹ q̄dra-
tis et secti fecit muros eius: i altitudine cubitoꝝ
septuaginta. et in latitudine cubitoꝝ triginta
turres vō eius posuit in altitudine cubitoꝝ
cētū. **P**er q̄drū vō eaz. latus v̄trunq̄z viceno-
rū pedū spatio tēdebat: posuitq̄ portas ei⁹
i altitudine turriū. **E**t glabat̄ q̄si potēs in po-
tētia exercitus sui: et i gla q̄drigaz suaz. **A**n-
no igif duodecimo regni sui: nabuchodonosor
rex assirioꝝ q̄ regnabat in ninie ciuitate
mag. puguit p̄tra arphaxat: et obtinuit euz i
cāpo magno q̄ appellat ragau circa eufratē et
tigrim et i adason i cāpo erioch regi elicozum.
Tūc exaltatū ē regnū nabuchodonosor et cor
ei⁹ eleuatū ē. **E**t misit ad oēs q̄ habitabāt i ci-
lizia et damasco et libano. et ad gētes q̄ sunt in
carmelo et cedar. et i habitātes galileā. in cāpo
magno esdrelon. et ad oēs q̄ erant i samaria et
trās flumē iordanē vsq̄ hierlm̄. et omnē fraz
lesse: q̄usq̄z pueniat̄ ad mōtes ethyopte. **A**d
hos oēs misit nūcios nabuchodonosor rex as-
syrioꝝ. q̄ oēs vno aio cōtradixert̄. et remisert̄
eos vacuos: ac sine honore abiecerūt. **T**ūc i-
dignatus nabuchodonosor rex ad oēm terrā
illā: aurauit p̄ thronum et regnū suuz q̄ defen-
deret se de oibus regionibus his. II

Nabuchod. urat

Anno tertio decimo nabuchodonosor
regi: vicesima et secunda die mensis primi
factum est verbum in domo nabuchodonosor
regi assyriorum: ut defenderet se. Vocavitque omnes
maiores natu: omnesque duces et bellatores suos.
et habuit cum eis mysterium filii sui. Dixitque cogitationes suas in eo esse: ut omnem terram subiugaret
et impio. Ad dictum cum placuisset omnibus: vocavit
nabuchodonosor rex holofernem principem
militie sue. et dixit ei. Egredere ad usum omnem regnum
occidentis. et contra eos precipue que preceserunt
impium meum. Non proceperit oculum ulli regno omnem
que verberum munitam subiugabam tibi. Tunc holofernes
vocavit duces et ingratum virtutem assyriorum:
et dinumeravit viros in expeditione sic precepit
ei rex: centum viginti milia peditum pugtorum:
et equites sagittarios triginta duo milia. Omnem
que expeditionem suam fecit preire in multitudinem innumerabilium
camelorum. cum his que exercitibus sufficerent copiose: bovisque
armenta: gregesque ovium que non erat numerus. Frumentum
ex omni syria in transitu suo parari constituit. Aurum vero et
argentum de domo regis assumpsit multum nimis. Et profectus
est ipse et omnes exercitus cum quadrigis et equis et sagittariis:
que cooperuerunt faciem terre sic locuste. Cumque pertransisset
fines assyriorum: venit ad magnos montes ange que sunt a
sinistro cilitie. ascenditque omnia castella eorum: et obtinuit
omnem munitiorem. Effregit autem civitatem opinatissimam
meloth: perdiditque omnes filios tharsis et filios hyfmael
que erant contra faciem deserti. et ad austrum terre celeon.
Et transiit eufratem: et venit in mesopotamiam: et fregit
omnes civitates excelsas que erant ibi a torrete mare usque
ad mare: et occupavit terminos eius a cilitia usque ad fines
israhel que sunt ad austrum. Adduxitque omnes filios madian:
et perdidit omnem locupletationem eorum: omnesque
resistentes sibi occidit ore gladii. Et post hec descendit
in campos damasci in diebus messis: et succendit omnia
sata: omnesque arbores et vineas fecit incidere. et cecidit timor
illi super omnes habitantes terram.

Tunc miserunt legatos suos universarum
urbium ac provinciarum reges ac principes syrie. et
mesopotamie: et syrie sobal et lybie atque cilitie que
venientes ad holofernem dixerunt. Desinat indignatio
tua circa nos. Abeli est enim ut viventes fuerim nabuchodonosor
regi magno: et subditi sumus tibi que morientes cum
interitu nostro: ipsi fuerunt nostre danna patiamur.
His civitas nostra. omnisque possessio omnes montes
et colles et campi et arma bovis. gregesque ovium et
caprarum: equisque et camelorum. et universae
factates nostre atque familie in conspectu tuo sunt.
Sint omnia sub lege tua. Nos etiam et filii nostri
fui tui sumus. Veni nobis pacifice dominus et te

re fuitio nostro sic placuerit tibi. Tunc descendit
de montibus cum equis in virtute magis et obtinuit
omnem civitatem: et omnem inhabitantem terram. De
universis autem urbibus assumpsit sibi auxilios viros
fortes et electos ad bellum. Tunc et merum
pauis illi incubuit. ut universas urbium habitatores
principes et honorati sit cum populo exiret in obviam
venienti. excipientes eum cum coronis et lapidibus
ducentes choros in tympanis et tybijs. Nec ista
tamen facientes. ferocitate ei pectorum mitigare
potuerunt. Nam et civitates eorum destruxit: et lucos
eorum excidit. Precepit enim illi nabuchodonosor
rex. ut omnes deos terre exterminaret. videlicet
ut ipse solus diceret deus ab his nationibus que
potuissent holofernis potentia subiugari. Pertransiens
autem syriam sobal. et omnem appamiam: omnemque
mesopotamiam. venit ad idumeos in terram
gabaa: accepitque civitates eorum. et sedit ibi
per triginta dies in quibus diebus adunari precepit
universum exercitum virtutis sue.

Tunc audientes hec filii israhel que habitabant
in terra iuda: timuerunt valde a facie eius. Tremor
etiam et horror inuasit sensibus eorum. ne hoc
faceret hierusalem et templum domini: quod
fecerat ceteris civitatibus et templis earum. Et
miserunt in omnem samariam per circuitum usque
hiericho et per occupaverunt omnes virtutes
montium et murum circuitum dederunt vicos
suos. et congregaverunt frumenta in preparato
pugne. Sacerdos etiam eliachiz scripsit ad
universos que erant contra esdrelom que est
contra faciem campi magni iuxta dotaim. et
universis per que via transitus esse poterat. ut
obtenerent ascensus montium per que via esse
poterat ad hierusalem et illic custodiret ubi
angustum iter esse poterat inter montes. Et
fecerunt filii israhel: sicut que constituerat
eis sacerdos domini eliachiz. Et clamavit omnis
populus ad dominum instantia magis et humiliaverunt
animas suas in ieiunijs et orationibus ipsi et
mulieres eorum. Et induerunt se sacerdotes
cilitie: et infantes prostraverunt contra
faciem templi domini et altare domini operuerunt
cilitio. Et clamaverunt ad dominum deus
israhel unanimiter: ne darent in preda
infantes eorum et uxores eorum in divisionem.
et civitates eorum in exterminium. et sancta
eorum in pollutionem et fierent in obprobrium
gentibus. Tunc eliachim sacerdos domini
magnus circuitum in omnem israhel. allocutusque
est eos dicens. Scitote quoniam exaudiet dominus
preces vestras: si manentes permaneritis in
ieiunijs et orationibus in conspectu domini.
Adversus estote moysi fuit domini. que amalech
proderet in virtute sua et in potentia sua
et in exercitu suo et in clypeis suis et in
curribus suis et in equis suis non ferro
pugnando. sed precibus sancti oratione deiecit
sic erunt universi hostes israhel. si perseveraverit
in hoc opere quod cepistis. Ad hanc igitur
exhortationem eius deprecantes dominum
permanebant in conspectu domini. ita